
nº 18.340/2013.
A detentora do registro fica obrigada a atender a todas as ordens de fornecimento efetuadas pelo órgão participante, durante a vigência desta ata.
CLÁUSULA VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de que deles poderão advir, facultada a realização de
licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada à Detentora do registro de preços a preferência em igualdade de condições.
Fica a empresa detentora ciente que a publicidade da ata de registro de preços na imprensa oficial terá efeito de compromisso nas condições
ofertadas e pactuadas na proposta apresentada à licitação.
A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alterações e rescisões obedecerão ao Decreto Estadual 18.340/13, Lei Federal nº
8.666/93, demais normas complementares e disposições desta Ata e do Edital que a precedeu, aplicáveis à execução e especialmente aos casos
omissos.
Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais: o Edital de Licitação e seus anexos, bem como, o ANEXO ÚNICO desta ata que
contém os preços registrados e respectivos detentores.
CLÁUSULA VIII - DO FORO
Para dirimir eventuais conflitos oriundos desta Ata, é competente o Foro da Comarca de Porto Velho/RO, excluindo-se qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.
ANEXO ÚNICO

ITEM ESPECIFICAÇÃO CONSUMO
ESTIMADO UNID. MARCA PREÇO

MERCADO
PREÇO
REGISTRADO

DIF.
% DETENTORA

0001 PÁS ELETRODO DESCARTÁVEL PARA (DESFIBRILADOR)
DEA MARCA CMOS DRAKE, MODELO NOVO. 67,00 KIT CMOS DRAKE

DO NORDESTE R$ 516,89 R$ 511,86 -
0,97

CMOS DRAKE
DO NORDESTE
S.A

ORGÃO GERENCIADOR:
GENEAN PRESTES DOS SANTOS
Coordenadora do Sistema de Registro de Preços/SUPEL
AMANDA TALITA DE SOUSA GALINAISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Diretora Executiva/SUPELSuperintendente Estadual de Compras e Licitações
EMPRESA(S) DETENTORA(S):
Qualificada(s) no Anexo Único desta Ata
CNPJ Razão Social Endereço Cidade Representante CPF Telefone

03.620.716/
0001-80

CMOS DRAKE DO
NORDESTE S.A

AVENIDA REGENT, SALA 205,
600
- ALPHAVILLE LAGOA DOS
INGLESES

NOVA LIMA -
MG

Márcio Aurélio Marques
Félix

353.032.716-
68

(31) 3547-
3969

Protocolo 0030291735

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/ 2022/SUPEL-RO

Origem: Pregão Eletrônico nº 354/ 2022
Data da Publicação no DOE: 08/ 07/2022 Data da Publicação da Homologação: 01/ 07/2022 Processo nº 0024.105103/ 2021-20
Órgão Participante: Superintendência Estadual de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC
Órgão gerenciador: Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

CLÁUSULA I – IDENTIFICAÇÃO DO(S) FORNECEDOR(S)REGISTRADO(S).
A identificação dos detentoresestá inserida no anexo único desta ata.
CLÁUSULA II – DO OBJETO
Registro de preços para futura e eventual aquisição de componentes para manutenção da rede INFOVIA, visando atender as necessidades da
Superintendência Estadual de Tecnologia da Informação e Comunicação - SETIC
CLÁUSULA III – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A validade desta ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no Diário Oficial do Estado.
CLÁUSULA IV – DA UTILIZAÇÃO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE
A Adesão ao presente Registro de Preços fica condicionada ao atendimento das determinações do Estado de Rondônia, após autorização expressa
do órgão gerenciador – Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL.
A adesão fica ainda condicionada às exigências dispostas no Art. 26 do Decreto Estadual nº 18.340/2013.
As aquisições ou as contratações adicionais (caronas) não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos
dos itens registrados na ata de registro de preços.
O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro dos preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item
registrado na ata de registro de preços, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.
CLÁUSULA V – DA REVISÃO E CANCELAMENTO DO REGISTRO
De acordo com artigo 21 e 22 do Decreto Estadual 18.340/2013 os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução
dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as
negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do artigo 65 da Lei 8.666/93
Nos termos do Decreto Estadual 25.969 de 07 de abril de 2021, os preços registrados serão mantidos inalterados por todo o período de vigência
da Ata de Registro de Preços - ARP, admitida sua revisão, para majorar ou minorar os preços registrados, em casos excepcionais, nas hipóteses
legais e considerando os preços vigentes de mercado.
A revisão de preços prevista no caput do artigo 23B do Decreto Estadual 25.969 precederá de requerimento: I - do detentor da ata, que deverá
fazê-la antes do pedido de fornecimento e, instruindo seu pedido com documentação probatória de majoração de preço do mercado e a oneração
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de custos; ou II - pelo órgão participante ou órgão interessado, comprovando por meio de pesquisas de preços que há minoração do valor
originalmente registrado.
Nos termos do § 2° do Decreto 25.969/2021, se comprovada a majoração dos valores de mercado nas hipóteses da alínea “d” do inciso II do artigo
65 da Lei n° 8.666, de 1993, o órgão gerenciador da Ata convocará, antes da efetiva alteração de preços, as demais licitantes na ordem de
classificação original para que manifestem interesse em manter o preço original registrado em ata, de modo que, inexistindo interessados
dispostos em manter o valor da ARP; os preços poderão ser revisados conforme disposto no caputartigo 23B.
Conforme disposto no § 4°do Decreto 25.969/2021. a revisão aprovada não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a
diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época do registro.
O Decreto Estadual 18.340/2013 dispõe ainda no artigo 25, sobre as hipóteses do cancelamento do preço registrado, que poderá ocorrer por fato
superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados,
por razão de interesse público; ou II - a pedido do fornecedor
O preço registrado também poderá ser cancelado nas hipóteses do artigo 24 do Decreto Estadual 18.340/2013, quando o fornecedor descumprir
total ou parcialmente as condições da ata de registro de preços; não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido
pela Administração, não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior aqueles praticados no mercado, ou sofrer
sanção prevista na forma do artigo 87 da Lei 8.666/93.
CLÁUSULA VI - DA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
A apresentação de novas propostas para compor o cadastro de reserva não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante melhor
classificado.
Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas contratações e somente será utilizada caso o melhor colocado no
certame tenha seu registro cancelado ou revogado, nas hipóteses previstas no Decreto Estadual 18.340/2013.
Para o registro do preço dos demais licitantes será exigida a análise da habilitação.
CLÁUSULA VI - DAS CONDIÇÕES A SEREM OBSERVADAS NAS FUTURAS CONTRATAÇÕES
As condições gerais referentes ao fornecimento, tais como prazo e local de entrega e recebimento do objeto, obrigações da Administração e do
fornecedor detentor do registro e penalidades, encontram-se definidas no Termo de Referência e Edital da licitação, partes integrantes da
presente Ata.
É vedado o aditamento dos quantitativos consignados na Ata de Registro de Preços, conforme o disposto no §1° do artigo 15 do Decreto Estadual
nº 18.340/2013.
A detentora do registro fica obrigada a atender a todas as ordens de fornecimento efetuadas pelo órgão participante, durante a vigência desta ata.
CLÁUSULA VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de que deles poderão advir, facultada a realização de
licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada à Detentora do registro de preços a preferência em igualdade de condições.
Fica a empresa detentora ciente que a publicidade da ata de registro de preços na imprensa oficial terá efeito de compromisso nas condições
ofertadas e pactuadas na proposta apresentada à licitação.
A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alterações e rescisões obedecerão ao Decreto Estadual 18.340/13, Lei Federal nº
8.666/93, demais normas complementares e disposições desta Ata e do Edital que a precedeu, aplicáveis à execução e especialmente aos casos
omissos.
Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais: o Edital de Licitação e seus anexos, bem como, o ANEXO ÚNICO desta ata que
contém os preços registrados e respectivos detentores.
CLÁUSULA VIII - DO FORO
Para dirimir eventuais conflitos oriundos desta Ata, é competente o Foro da Comarca de Porto Velho/RO, excluindo-se qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.
ANEXO ÚNICO

ITEM ESPECIFICAÇÃO CONSUMO
ESTIMADO UNID. MARCA PREÇO

MERCADO
PREÇO
REGISTRADO

DIF.
% DETENTORA

0001

Placa DM4000 ETH4x10GX H Series - Módulo de interface 10 Gigabit
Ethernet de 4 portas XFP para a família DM4000, com capacidade de
comutação L2 e L3. Possui funcionalidades avançadas de QoS, com
capacidade de manipulação de pacotes até L7. Feature MPLS requer
aquisição de licença separadamente. Não acompanha módulos XFPs.

10,00 UND DATACOM R$
28.992,24

R$
28.126,84 -2,98

TERACOM
TELEMATICA
S.A

0002

Placa DM4000 ETH24GX+2x10GX H Series - Módulo de interface com
24 portas Gigabit Ethernet SFP e 2 portas 10 Gigabit Ethernet XFP para

a família DM4000, com capacidade de comutação L2 e L3. Possui
funcionalidades avançadas de QoS, com capacidade de manipulação

de pacotes até L7. Feature MPLS requer aquisição de licença
separadamente. Não acompanha módulos SFP e/ ou XFP.

5,00 UND DATACOM R$
27.955,62

R$
26.412,70 -5,52

TERACOM
TELEMATICA
S.A

0003

Transceiver óptico bidirecional ssb13 - Módulo ótico tipo SFP SSB13,
uma fibra, SingleMode, 1310 nm, compatível com Digital Diagnostics,
FP, potência de saída de -8 dbm e Sensibilidade de -23 dbm.* Alcance
típico de 20 Km.

100,00 UND DATACOM R$ 87,82 R$ 78,72 -
10,36

TERACOM
TELEMATICA
S.A

0004

Transceiver óptico bidirecional ssb15 - Módulo ótico tipo SFP SSB15,
uma fibra, SingleMode, 1550 nm, compatível com Digital Diagnostics,
DFB, potência de saída de -8 dbm e Sensibilidade de -23 dbm.*
Alcance típico de 20 Km.

100,00 UND DATACOM R$ 118,06 R$ 107,11 -9,27
TERACOM
TELEMATICA
S.A
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0005

DM 2301 4GT+4GX - Dispositivo de demarcação e acesso Carrier
Ethernet com 4 portas 10/ 100/1000BaseT em conectores RJ-45 e 4
portas 100Base-FX/1000Base-X em módulos SFP. Módulos SFP são
adquiridos PRPT 2339_21A Página 4 de 5 separadamente. Possui

funcionalidades avançadas L2 (OAM, QoS, G.8032) e RFC2544
integrada. Gabinete metálico sem ventilação forçada e fonte AC/DC

com seleção automática.

80,00 UND DATACOM R$
2.639,06 R$ 2.635,43 -0,14

TERACOM
TELEMATICA
S.A

0006
DM4004 MPU512 - Módulo de Comutação e Processamento Central
para a família DM4000, com capacidade de 512 Gbit/ s. Compatível
com Dm4004 e DM4008 Chassis. Suporte a operação redundante.

10,00 UND DATACOM R$
19.700,10

R$
19.643,37 -0,29

TERACOM
TELEMATICA
S.A

0007

DM4100 ETH24GX+4XS+MPLS - Switch gerenciável L2/ L3/L4, MPLS,
wire speed, com 24 portas 100/1000Base-X SFP, 4 portas óticas 10

Gigabit Ethernet SFP+. SFPs e SFP+ adquiridos separadamente.
Gabinete metálico de 1U para bastidor de 19”. Possui funcionalidades

de VLAN, QoS, trunking, port mirror, xSTP e MPLS. Feature MPLS
requer aquisição de licença. Interface de alarme. USB funciona como

console. Fonte AC/DC com opção de redundância (adquiridas
separadamente).

20,00 UND DATACOM R$
14.253,52

R$
13.526,78 -5,10

TERACOM
TELEMATICA
S.A

0008

DM4100 ETH44GT+4GC+4XX+MPLS - Switch gerenciável L2/ L3/L4,
MPLS, wire speed, com 44 portas 10/100/1000Base-T, 4 portas combo

10/100/1000Base-T CAT5 ou 1000Base-X SFP, 4 portas óticas 10
Gigabit Ethernet XFP. SFPs e XFPs adquiridos separadamente.

Gabinete metálico de 1U para bastidor de 19”. Possui funcionalidades
de VLAN, QoS,trunking, port mirror e xSTP. Feature MPLS requer

aquisição de licença. Fonte AC interna com opção de redundância
externa. Interface de alarme. USB funciona como console.

5,00 UND DATACOM R$
26.212,08

R$
24.876,53 -5,10

TERACOM
TELEMATICA
S.A

0009

DM4100 ETH20GP+4GC+4XS+L3 - Switch gerenciável L2/ L3/L4, wire
speed, com 20 portas 10/100/1000Base-T, 4 portas combo

10/100/1000Base-T CAT5 ou 1000Base-X SFP, 4 portas óticas 10
Gigabit Ethernet SFP plus. As portas elétricas são Power Over Ethernet
Plus. SFPs adquiridos separadamente. Gabinete metálico de 1U para
bastidor de 19”. Possui funcionalidades de VLAN, QoS, trunking, port
mirror e xSTP. Fonte AC interna com opção de redundância externa.

Interface de alarme. USB funciona como console.

5,00 UND DATACOM R$
19.893,02

R$
18.879,68 -5,09

TERACOM
TELEMATICA
S.A

0010

PSU 85 Fonte de alimentação (48-60Vdc) ou (100- 240Vac) com
seleção Automática - Fonte de alimentação. Opera com tensão de
entrada nos seguintes níveis: 93 a 250 Vac; 40 a 72 Vdc; 100 a 150
Vdc; (com seleção automática). Permite hot-swap.

40,00 UND DATACOM R$ 558,62 R$ 547,10 -2,06
TERACOM
TELEMATICA
S.A

0011 Licença DM4100 SW MPLS - Licença para uso de funcionalidades MPLS
para linha de switches DM4100+MPLS. 25,00 UND DATACOM R$

1.211,00 R$ 1.210,76 -0,02
TERACOM
TELEMATICA
S.A

0012
Módulo ótico tipo SFP+ SS13, duas fibras, SingleMode, 1310 nm,
compatível com Digital Diagnostics, DFB, potência de saída de -6 dbm
e Sensibilidade de -12,6 dbm.* Alcance típico de 10 Km.

70,00 UND DATACOM R$ 190,05 R$ 171,63 -9,69
TERACOM
TELEMATICA
S.A

0013
Módulo ótico tipo SFP+ SS15, duas fibras, SingleMode, 1550 nm,
compatível com Digital Diagnostics, EML, potência de saída de -4,7
dbm e Sensibilidade de -15,8 dbm.* Alcance típico de 40 Km.

10,00 UND DATACOM R$
1.935,02 R$ 1.647,94 -

14,84

TERACOM
TELEMATICA
S.A

0014
Módulo ótico tipo XFP SS13, duas fibras, SingleMode, 1310 nm,
compatível com Digital Diagnostics, DFB, potência de saída de -6 dbm
e Sensibilidade de -14,4 dbm.* Alcance típico de 10 Km.

35,00 UND DATACOM R$ 443,44 R$ 410,37 -7,46
TERACOM
TELEMATICA
S.A

0015
Módulo ótico tipo XFP SS15, duas fibras, SingleMode, 1550 nm,
compatível com Digital Diagnostics, EML, potência de saída de -1 dbm
e Sensibilidade de -15 dbm.* Alcance típico de 40 Km.

5,00 UND DATACOM R$
3.439,56 R$ 3.184,90 -7,40

TERACOM
TELEMATICA
S.A

0016

MA-01 - Adaptador Gabinete Mesa - Bastidor 19 - Peça metálica de 1U
para bastidores de 19 polegadas para fixação, através de parafusos,
de equipamentos compactos em bastidores padrão 19 polegadas.
Compatível com diversos modelos de produtos Datacom. Dimensões
de 43mm de altura e 70mm de profundidade

80,00 UND DATACOM R$ 136,22 R$ 132,08 -3,04
TERACOM
TELEMATICA
S.A

ORGÃO GERENCIADOR:
GENEAN PRESTES DOS SANTOS
Coordenadora do Sistema de Registro de Preços/SUPEL
AMANDA TALITA DE SOUSA GALINAISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Diretora Executiva/SUPELSuperintendente Estadual de Compras e Licitações
EMPRESA(S) DETENTORA(S):
Qualificada(s) no Anexo Único desta Ata
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CNPJ Razão Social Endereço Cidade Representante CPF Telefone
02.820.966/

0001-09
TERACOM

TELEMATICA S.A
R: AMERICA , 1000 -

INDUSTRIAL
ELDORADO DO

SUL - RS
ANTÔNIO CARLOS
TIECHER PORTO

234.340.740-
15

+55 51 3933 3140/ 3933-3199
/FAX 51 3933-3003

Protocolo 0030238613

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 374/2021/SUPEL/RO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0009.069502/2022-99
OBJETO: Pregão Eletrônico para Aquisição e instalação de dilacerador de pneus de embutir com comando eletrônico para os Aeroportos de Vilhena,
Ji-Paraná e Cacoal do Estado de Rondônia. conforme especificações constante no presente termo de referência . VALOR ESTIMADO: R$ 95.879,85
(Noventa e cinco mil, oitocentos e setenta e nove reais e oitenta e cinco centavos) . DATA DE ABERTURA: 22 de Julho de 2022, às
09h30min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF)  - ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373.
Disponibilidade do Edital: consulta e retirada somente nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site
alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9267, das 07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail:
equipezeta@supel.ro.gov.br. Porto Velho - RO, 08 de Julho de 2022.

JADER CHAPLIN BERNARDO DE OLIVEIRA
Pregoeiro da EQUIPE ZETA/SUPEL-RO

Mat. 300130075
Protocolo 0030299192

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE PATRIMÔNIO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA -
SEPAT

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº : 0064.538773/2021-52
INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Governador Jorge Teixeira
ASSUNTO: Homologação da Prestação de Contas do Termo de Convênio nº 022/PGE/2014.

Senhor Superintendente,
Submetemos a apreciação de Vossa Senhoria, o Processo nº 0064.538773/2021-52 em favor da Prefeitura Municipal de Governador Jorge Texeira,
referente á prestação de contas do Termo de Convênio nº 022/PGE/2014, devidamente comprovada e auditada pela Controladoria Geral do Estado
-CGE, conformeParecer nº 90/2022/SEPAT-CI (id.0029654008).

Porto Velho, 04 de julho de 2022.
Midiã da Silva Vasconcelos

Coordenadora Administrativa e Financeira/SEPAT
HOMOLOGO:
HOMOLOGO a presente prestação de contas do Termo de Convênio nº 0022/PGE/2012, em favor da Prefeitura Municipal de Governador Jorge
Teixeira, processo nº 0064.538773/2021-52, devidamente comprovada e auditada pela Controladoria Geral do Estado conforme o Parecer nº
90/2022/SEPAT/CI (id.0029654008).

Porto Velho, 04 de julho de 2022.
Ellen Cristiane Souza da Costa
Assessora Técnica Especial/SEPAT

Diretora - Portaria nº 32 de 13 de abril de 2022 (id.0028084612
Protocolo 0029812199

HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 0064.363431/2019-58
Interessado: Prefeitura Municipal de Urupá/RO
Assunto: Homologação da Prestação de Contas do Termo de Convênio nº 068/PGE/2017
Senhor Superintendente,
Submetemos a apreciação de Vossa Senhoria o processo nº 0064.363431/2019-58, em favor da Prefeitura Municipal Urupá/RO a prestação de
contas do Termo de Convênio nº 068/PGE/2017, devidamente comprovada e auditada pelo Controle Interno da SEPAT, conforme Parecer
nº75/2022/SEPAT-CI(id. 0029429917).

Porto Velho, 07 de julho 2022.
MIDIÃ DA SILVA VASCONCELOS

Coordenadora Administrativa e Financeira/SEPAT
HOMOLOGAÇÃO:
HOMOLOGO a presente prestação de contas do Termo de Convênio nº 068/PGE/2017, em favor da Prefeitura Municipal de Urupá-RO, processo nº
0064.363431/2019-58, devidamente comprovada e auditada peloControle Interno da SEPAT conforme Parecer nº 75/2022/SEPAT-CI
(id.0029429917)

Porto Velho, 07 de julho 2022.
ELLEN CRISTIANE SOUZA DA COSTA.

Diretora de Patrimônio e Regularização Fundiária
Portaria nº 32 de 13.04.2022

Protocolo 0030255109
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